
—i
que.	 MICaOFLLM' 0 1 3REPUBLICA DE COLOMBIAip UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

CONSEJO ACADEMICO

ACUERDO NUMERO 	 00005
6 DIC. 1984

Por medio del cual se aprueba el Plan de Estudios de la Facultad de Medicina.

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA, en uso de
sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que en reunión celebrada el día 13 de octubre de 1983 el Consejo aprobó
el Plan de Estudios de la Facultad de Medicina;

Que se- requiere la expedición del acto administrativo que permita la ejecu-
ción de lo acordado,

A C U E R D A:

ARTICULO PRIMERO:

Apruébase el siguiente Plan de Estudios para la facultad de Medicina de la
Universidad Tecnológica de Pereira:

PRIMER SEMESTRE:

Código Asignatura

	

311111	 Biología Celular 1

	

31124	 Introducción a la
Medicina Comunitaria

	

16162	 Inglés 1

	

16101	 Deportes

Horas	 Horas	 Horas
Crédito Teóricas Prácticas

	

11	 10	 4

	

4	 4	 4

	

2	 6	 0

	

1	 0	 2

Prerrequisito 1

SEGUNDO SEMESTRE:

312010 Biología Celular II

31242 Bioestadística

31254 Medicina Preventiva

16262	 Inglés II

	

10
	

8
	

4

	

2
	

2
	

2

	

4
	

4
	

4

	

2
	

4
	

0

311111

311111-31124

31124

16162



Haber aprobado

31519 - 31505
31535 y 31572

	5
	

6
	

4

	

10
	

2
	

18

	

5
	

5
	

5

M4cO1u.» O

Ø

REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
CONSEJO ACADEMICO

Hoja # 2

00005
ACUERDO NUMERO

6	 2

Horas	 Horas	 Horas
Crédito Teóricas Prácticas Prerrequisito

20 20 16 Haber aprobado
todas las asig-
naturas de 1 y
II semestre

TERCER SEMESTRE:

Código Asignatura

313420 Medicina Básica 1

CUARTO SEMESTRE:

314417 Medicina Básica II

31454 Salud Pública

QUINTO SEMESTRE:

31505 Patología

31519 Microbiología

31535 Parasitología

31572 Psicología General

SEXTO SEMESTRE:

31625 Fisiopatología

316510 Semiología

31665 Psicopatología

SEPTIMO SEMESTRE:

31739 Farmacología y Toxi-
cología

31724 Nutrición

31736 Salud Mental

	

17
	

16
	

16
	

Haber aprobado
313420

	

4
	

6
	

2

5
	

4
	

4

9
	

6
	

4
	 Haber aprobado

5
	

4
	

2

2
	

2
	

2
	 314417 y 31454

9
	

10
	

10
	

Haber aprobado

4
	

4
	

2
	

31625 - 316510

6
	

4
	

6	 y 31665

.4



Haber aproba-
34	 do 31949-

31953-31963- 1

--	 31972 y 31982

10

2

Haber aproba-
do 310120-
y 31031

	10
	

26

	

2
	

2

____MICIOFLL1W

Haber apro-
bado 31A118 y
31A22

6
	

73

8
	

69

REPUBLICA DE COLOMBIA

	 015
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
CONSEJO ACADEMICO

Hoja # 3

00005
ACUERDO NUMERO

6 DIC. 1S!}
OCTAVO SEMESTRE:

Código Asignatura

318116 Medicina Interna

31824 Epidemiología

NOVENO SEMESTRE:

31949 Cirugía General
( 11 semanas )

31953 Ortopedia y Traumato-
logia (3 semanas)

31963 Urología (3 semanas)

31972 Otorrinolaringología
(1.5 semanas)

31982	 Oftalmología (1.5 se-
manas)

Horas	 Horas	 Horas	 Prerrequisito
Crédito Teóricas Prácticas

	

16	 7	 27
Haber aproba-

	

4	 4	 2	 do 31639-
31724 y 31736

9
	

10
	

30

Haber aproba-
3
	

10
	

30
	

do 318116

3
	

10
	

30	 y

2
	

lo
	

30

31824
2
	

10
	

30

1. DECIMO SEMESTRE:

310120 Ginecología y Obste-
tricia	 20

31031 Materno Infantil	 1

DECIMO PRIMER SEMESTRE:

31A118 Pediatría	 18

31A 22 Medicina Forense	 2

DECIMO SEGUNDO Y DECIMO TERCER SEMESTRE:

31B16	 Clínica Médica (7 se-
manas)	 6

31B26	 Clínica Quirúrgica
( 7 semana»	 6



M1CQPLLM'
 016REPUt1A DE COLOMBIA 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 	
1CONSEJO ACADEMICO

Hoja # 4

00005

ACUERDQ NUMERO

Continuación Décimo Segundo y Décimo Tercer semestre:

Código Asignatura Horas	 Horas	 Horas
Crédito Teóricas Prácticas Prerrequisi

•1
31B36	 Clínica Pediátrjca

( 7 semanas )	 6

31B46	 Clínica Gineco-Obsté-
trica ( 7 semanas)	 6

31B56	 Urgencias (6 semanas)	 6

31B63	 Medicina General ( 3 sem) 3

31B71	 Neurocirugía (2 semanas) 1

31B83	 Anestesiología (3 semanas) 3

31B91	 Psiquiatría (2 semanas)	 1

31B06	 Medicina Comunitaria

(6 semanas)	 6

	

8	 60

	

12	 63

	

6	 72

	

O	 64

	

O	 72

	

8	 42

	

4	 56

	

6	 56

Total: Horas Crédito ..............259

Horas TEóricas ...........3.422

Horas Prácticas ..........7.433

ARTICULO SEGUNDO:

El presente Acuerdo rige a partir del segundo semestre académico de 1983 y
deroga todas las normas que le sean contrarias.

El Presidente,

/ GABRIEL AIME CARDONA OROZCO

El Secretario,

LEONEL ZAPATA PARRA

mi q


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

